
 

 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

OGGETTO: Decisione di contrarre per procedere ad affido diretto su MEPA tramite Trattativa 
Diretta con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 
per servizio Rspp, Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi 

dell’art.18 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.81/2008- anno solare 26  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di acquisire il servizio tramite convenzione Consip per mancanza 

di convenzione attive; 

PDIC82800D - A7C347D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011096 - 18/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO SAVIATO



VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede 

“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 

n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO                       il Regolamento d'Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9 del 

28 maggio 2021 28/05/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l'individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Cristiano Saviato, Dirigente dell'Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di cui l'istituzione scolastica necessita, avente 

le seguenti caratteristiche: di adeguare l'istituto alla normativa vigente in materia 

di sicurezza; 

VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO               che si rende necessario procedere ai sensi del  D-Lgs.81/2008, in possesso dei 

requisiti professionali di cui all’art. 32 del citato decreto legislativo come 

modificato dal D.LGs. n. 106/2009; 

VISTO il Regolamento d'Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9 del 

28 maggio 2021 28/05/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art.17 del DLGS n. 81/2008 che stabilisce, tra gli obblighi non delegabili del 

datore di lavoro, la designazione del R.S.P.P; 

CONSIDERATO   che si pone la necessità di affidare ad un esperto esterno specializzato il compito 

di Responsabile del Servizio Di Prevenzione e Protezione non essendoci all’interno 

dell’Istituzione scolastica alcuna professionalità in grado di svolgere tale incarico; 

TENUTO CONTO  della natura fiduciaria dell’incarico in materia di sicurezza; 

CONSIDERATO  che il servizio svolto dalla Ditta ESSETIESSE tramite la Rspp Barbara Battaglion 

il quale per il compito svolto, conosce le criticità relative all’I.C. Luca Belludi e ha 

garantito un assistenza qualificata completa e affidabile; 

CONSIDERATO  che la Ditta ESSETIESSE è in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 32 c.8 lettera b del DLGS 81/08; 

PDIC82800D - A7C347D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011096 - 18/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO SAVIATO



 CONSIDERTO  che la Ditta ESSETIESSE con la Rspp Barbara Battaglion ha dato disponibilità con 

prot 11073 VI.9 del 18-12-2025 ad accettare l’incarico per l’anno 2026, che 

risultavano competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati dal settore di 

mercato di riferimento; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2025- 2028 (PTOF); 

VISTO la delibera n. 18 del 24-01-2025 di approvazione del Programma Annuale 2025; 

VISTO il Programma Annuale provvisorio per l’anno2026; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione, come richiesto dalla normativa vigente in parola è stata stimata in 

€ 2.258,46  

PRECISATO  che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 

17 del d.lgs 36/2023;  

TENUTO CONTO  che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, D. 

L.gs 36/2023, non richiede, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria;  

TENUTO CONTO   altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non 

richiede la garanzia definitiva in ragione della comprovata solidità dell’operatore 

economico; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

Art. 1 

di avviare, con l’operatore economico alla Ditta ESSETIESSE presente sul MEPA, una trattativa 

diretta sul MEPA con unico operatore economico, per l’affidamento diretto Responsabile del 

servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi dell’art.18 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.81/2008- anno 

solare 26  

Art. 2 

L’importo contrattuale massimo oggetto della spesa, desunto dalle indagini conoscitive di 

mercato svolte, tramite preventivo, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è 

determinato in € 2.258,46 (duemiladuecentottocinquantotto,46) +IVA e C.I 4%.compreso..  

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2026 provvisorio, sull’Attività A. A01 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art.3 

I pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, previa verifica di 

regolarità del servizio, mediante accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e previa acquisizione del DURC in fase di liquidazione. 

Art. 4 

Il Dirigente Scolastico Cristiano Saviato è nominato quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line e sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza, avente indirizzo https://www.icbelludi.edu.it/   

 

                   Il Dirigente Scolastico 
                          Cristiano Saviato 

PDIC82800D - A7C347D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011096 - 18/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO SAVIATO

https://www.icbelludi.edu.it/

		2025-12-18T12:30:20+0000
	CRISTIANO SAVIATO




